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(3차추경예산)

고창남초등학교



고창남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 820,599,000

제1조 2021학년도 고창남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 820,599,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고창남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 820,599 726,668 93,931 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 5,961 0.7

학생복지/교육격차 해소 23,743 246,423 30

기본적 교육활동 18,188 93,555 11.4

선택적 교육활동 41,276 175,402 21.3

교육활동 지원 4,948 118,414 14.4

학교 일반운영 6,076 178,844 21.7

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,931 793,331 96.6

자체수입 학부모부담수입 0 21,203 2.5

자체수입 행정활동수입 0 900 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,165 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 793,331 699,400 93,931

1.지방교육자치단체이전수입 793,331 699,400 93,931

1.교육비특별회계전입금수입 793,331 699,400 93,931

1.교육비특별회계전입금 793,331 699,400 93,931

1.학교운영비전입금 287,317 269,452 17,865 학교 기본운영비 : 17,865,000원 * 1교 = 17,865,000

2.목적사업비전입금 290,882 214,816 76,066
(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 5,847,000

원 * 1교 =
5,847,000

급식기구 및 시설확충비 : 15,490,000원 * 1교

 =
15,490,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

29,716,000원 * 1교 =
29,716,000

학교스포츠클럽 활동비 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_3추)과학실안전장비설치 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인력비 : 

2,503,000원 * 1교 =
2,503,000

책꾸러미 지원사업 : 11,560,000원 * 1교 = 11,560,000

학교방역비 지원금 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

급식교육과정운영 지원금 : 550,000원 * 1교 = 550,000

3.급식비지원금 134,486 134,486 0

4.방과후학교활동비지원금 38,816 38,816 0

5.돌봄활동운영비지원금 36,130 36,130 0

6.현장체험학습비지원금 5,700 5,700 0

2.자체수입 22,103 22,103 0

1.학부모부담수입 21,203 21,203 0

1.수익자부담수입 21,203 21,203 0

1.급식비 18,233 18,233 0

1.급식비 18,233 18,233 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,970 2,970 0

1.졸업앨범비 2,970 2,970 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 900 900 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,165 5,165 0

1.전년도이월금 5,165 5,165 0

1.순세계잉여금 5,165 5,165 0

1.순세계잉여금 5,165 5,165 0

1.순세계잉여금 5,165 5,165 0

세입합계 820,599 726,668 93,931
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,961 6,261 -300

1.기타 교직원보수 1,631 1,631 0

1.교직원대체인건비 1,631 1,631 0

1.교원대체인건비 1,131 1,131 0

1.기간제교원인건비 1,131 1,131 0

2.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,630 -300

1.교직원연수 3,050 3,050 0

1.직무연수 950 950 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 500 500 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,280 1,580 -300

1.동호회지원 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 246,423 222,680 23,743

1.급식 관리 198,927 179,784 19,143

1.학교급식운영 198,927 179,784 19,143

1.급식재료구입비 151,451 151,451 0

1.급식용식재료비 151,451 151,451 0

2.우유급식비 0 0 0

황진희 2021년 10월 13일 13시 05분 32초 6 전라북도교육청 고창남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 21,036 17,933 3,103

1.기간제직원인건비 3,453 350 3,103
대체인력인건비,초과수당 : 600,000원*1회

=
600,000

(성립전_3추)대체인력인건비,초과수당 : 

2,503,000원*1회=
2,503,000

2.일반수용비 14,083 14,083 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.급식기구확충비 26,440 10,400 16,040

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 25,840 9,800 16,040 급식기구확충비 : 7,745,000원*2종= 15,490,000

영양교육자료(게시판)구입비 : 550,000원

*1종=
550,000

2.보건관리 23,379 18,779 4,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,994 8,594 400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,439 2,439 0

1.학생복지비 2,439 2,439 0

3.보건실운영 5,235 4,835 400

1.일반수용비 500 1,000 -500
교직원폭력예방교육 연수비 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,860 2,560 300 침구세탁비 : 60,000원*5회= 300,000

5.비품구입비 1,475 875 600 보건실비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학교환경위생관리 14,385 10,185 4,200

1.먹는물관리 3,985 3,985 0

1.일반수용비 3,985 3,985 0

2.공기질측정 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 8,000 3,800 4,200

1.일반수용비 8,000 3,800 4,200 방역물품구입 : 1,050,000원*4회= 4,200,000

4.어린이활동공간관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.학생복지 24,117 24,117 0

1.교육복지우선 4,680 4,680 0

1.교육복지사업 운영비 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,800 1,800 2,000
맞춤형지원 프로그램 강사비 : 106,000원

*2학급*10회=
2,120,000

가족기능프로그램 강사비 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.교육운영비 880 2,880 -2,000 개인상담심리치료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

가족기능프로그램 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.학생복지운영 19,437 19,437 0

1.졸업앨범제작 2,970 2,970 0

1.학생복지비 2,970 2,970 0

2.학생교과서구입 16,467 16,467 0

1.기간제직원인건비 157 157 0

2.학생복지비 16,310 16,310 0

3.기본적 교육활동 93,555 75,367 18,188

1.교과 활동 62,877 48,237 14,640

1.교과활동지원 30,527 23,987 6,540

1.학습준비물구입 11,480 5,840 5,640

1.학습준비물 11,480 5,840 5,640 학습준비물구입 : 20,000원*282명= 5,640,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 9,340 9,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,264 8,264 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교과체험운영 3,937 3,037 900

1.교육운영비 3,937 3,037 900 교과체험비 : 300,000원*3대= 900,000

6.자율선택과제(참학력학교운영) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.과학 교과활동 16,000 10,500 5,500

1.교과운영 16,000 10,500 5,500

1.일반수용비 800 0 800 전동릴콘센트 시공비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 9,000 7,000 2,000 과학교육용품 : 50,000원*40종= 2,000,000

3.비품구입비 6,200 3,500 2,700
(성립전_3추)전동릴콘센트 구입 : 700,000

원*5대=
3,500,000

전동릴콘센트 구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.체육 교과활동 10,400 7,800 2,600

1.교과운영 1,900 2,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100 방학중캠프강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

2.동아리활동 8,500 5,800 2,700

1.교육운영비 7,500 5,800 1,700 스포츠클럽 대회참가비 : -800,000원*1회= -800,000

스포츠클럽물품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

스포츠클럽상품구입 : 400,000원*2회= 800,000

스포츠클럽학생간식비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 스포츠클럽비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 650 650 0

6.선택 교과활동 1,290 1,290 0

1.교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

7.특수교육교과활동 3,460 3,460 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 200 200 0

2.특수교육관련서비스 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

2.창의적 체험활동 30,678 27,130 3,548

1.자율활동 18,330 15,790 2,540

1.학생회활동지원 5,290 2,750 2,540

1.학생복지비 2,550 2,550 0

2.비품구입비 2,740 200 2,540 학생자치회실비품구입 : 1,270,000원*2종= 2,540,000

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.동아리발표회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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6.마실교육과정운영(1-2학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.마실교육과정운영(3-4학년) 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

8.마실교육과정운영(5-6학년) 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.현장체험학습활동 5,700 5,700 0

1.수학여행 5,700 5,700 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 1,968 960 1,008

1.진로체험활동 1,968 960 1,008

1.교육운영비 1,968 960 1,008 진로검사비 : -156,000원*1회= -156,000

진로체험활동비 : 582,000원*2회= 1,164,000

4.선택적 교육활동 175,402 134,126 41,276

1.방과후학교 운영 156,762 127,046 29,716

1.방과후학교운영 55,736 55,736 0
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1.특기적성교육 45,416 45,416 0

1.운영수당 41,052 41,052 0

2.교육운영비 4,364 4,364 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,320 10,320 0

1.무기계약직원인건비 9,360 9,360 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

2.돌봄교실운영 101,026 71,310 29,716

1.돌봄교실운영 36,130 36,130 0

1.운영수당 15,188 15,188 0

2.교육운영비 17,142 17,142 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 600 600 0

3.돌봄전담사운영 57,696 27,980 29,716

1.무기계약직원인건비 52,585 25,335 27,250 (성립전_3추)연봉 : 1,313,880원*3명*6월= 23,650,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*3명

*2회=
3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 5,111 2,645 2,466
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 411,000

원*6월=
2,466,000

2.독서활동 18,640 7,080 11,560

1.독서활동운영 18,640 7,080 11,560

1.도서구입 15,560 4,000 11,560

1.도서구입비 15,560 4,000 11,560 책꾸러미지원금 : 40,000원*289명= 11,560,000

2.도서관운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 118,414 113,466 4,948

1.교무업무 운영 5,667 5,970 -303
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1.교무학사운영 5,667 5,970 -303

1.교무학사운영 1,377 1,680 -303

1.교육운영비 877 1,180 -303 교육과정지원프로그램 : -37,000원*1회= -37,000

교무학사지원물품구입 : -266,000원*1회= -266,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 300 300 0

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.환경정리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 8,706 9,406 -700

1.학생생활상담지도 4,106 4,106 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,106 4,106 0

1.운영수당 1,856 1,856 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.비품구입비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,700 -700

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,700 -700

1.교육운영비 1,920 2,620 -700
학교폭력예방(인권) 교육운영비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.학생안전교육 2,600 2,600 0

1.안전교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 11,190 11,190 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0
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기정

예산액

비교
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1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,990 10,990 0

1.학교정보화지원 10,990 10,990 0

1.교육운영비 5,990 5,990 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0 컴퓨터구입 : -757,000원*1종= -757,000

프린터구입 : 757,000원*1종= 757,000

4.교육여건 개선 92,851 86,900 5,951

1.교육환경개선 92,851 86,900 5,951

1.교실환경개선 9,950 4,000 5,950

1.비품구입비 9,950 4,000 5,950 교장실 쇼파세트 구입 : 2,975,000원*2종= 5,950,000

2.실외 바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 8,940 8,940 0

2.교육운영비 1,999 1,999 0

3.비품구입비 29,061 29,061 0

4.보건실 환경개선 20,001 20,000 1

1.일반수용비 8,354 8,354 0

2.비품구입비 11,647 11,646 1 보건실 비품구입비 : 1,000원*1회= 1,000

5.상담실 환경개선 13,000 13,000 0

1.일반수용비 7,885 7,890 -5 소규모수선비 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 5,115 5,110 5 상담실 비품구입비 : 5,000원*1회= 5,000

6.학교 일반운영 178,844 172,768 6,076

1.학교기관 운영 38,427 32,900 5,527

1.부서기본운영 27,737 28,057 -320

1.교장실운영 8,052 8,052 0

1.일반업무추진비 4,980 4,980 0 교직원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000
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2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 17,515 17,835 -320

1.일반수용비 6,665 5,745 920 복사용지구입 : 23,000원*40개= 920,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,500 10,000 -5,500 관내외출장여비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 5,450 1,190 4,260 사무용비품구입 : 2,130,000원*2종= 4,260,000

3.교무부운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.일반업무추진비 510 510 0

2.행정지원인력운용 10,690 4,843 5,847

1.사회복무요원인건비 10,690 4,843 5,847

1.기간제직원인건비 10,690 4,843 5,847
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

730,870원*8월=
5,847,000

2.시설 장비 유지 136,914 136,365 549

1.학교시설장비유지 136,914 136,365 549

1.공공요금및제세공과금 36,742 38,242 -1,500

1.전기요금 22,262 22,262 0

2.상하수도료 6,420 7,920 -1,500 상하수도료 : -300,000원*5월= -1,500,000

3.기타공공요금 8,060 8,060 0

2.연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0

3.시설관리용역 13,326 13,362 -36

1.일반수용비 13,326 13,362 -36 소방시설안전관리용역 : -36,000원*1회= -36,000

4.시설일반관리 38,385 36,500 1,885

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 37,123 35,238 1,885 냉난방기수리 : 200,000원*3회= 600,000

소규모수선비 : 385,000원*4회= 1,540,000
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시설소모품구입비 : 67,250원*20종= 1,345,000

시설용품 수리 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 19,446 19,446 0

1.기간제직원인건비 17,450 17,450 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.당직관리 28,734 28,534 200

1.기간제직원인건비 22,220 22,020 200 경비원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 3,984 3,984 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 3,503 3,503 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,503 2,503 0

1.학부모교육 2,503 2,503 0

1.일반수용비 2,060 1,460 600 학부모교육운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 443 443 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 820,599 726,668 93,931
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